
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRA 
 
 

PROCES-VERBAL 
 
 

Încheiat azi, 28.04.2023, în ședința ordinară  
a Consiliului Local al comunei Rebra 

 
 

La şedinţă participă: Primarul comunei domnul  Danci Ștefan,Viceprimarul 
comunei domnul Năstuță Daniel-Onisim, Secretarul General al comunei Rebra, 
domnul Călini Vasile  .  
         Aceasta  face apelul nominal al  consilierilor convocați , unde se constatată că 
sunt prezenți 10 consilierii din 11 consilieri care compun consiliul local , cei prezenți   
semnează în registrul de prezență al  ședințelor consiliului local , prezenți fiind 
următorii: BRUMA MIHAI, GALAN VASILE, NEDELEA GRIGORE-DUMITRU , 
MOLDOVAN IOAN , GHEORGHITA AURORA , GEORGITA NICOLAE ,GROZAV ILIE ,  
MUTI DANIEL , NASTUTA DANIEL-ONISIM  și  RUS MARINEL. 
 Absentează  motivat : GAVRILOAIE IACOB;  
 Nu sunt reprezentanți ai altor instituții , mass-media. 

Ședința ordinară a comunei Rebra  a fost convocată prin Dispoziţia primarului 
comunei Rebra Nr.38 din 21.04.2023.  

Şedinţa este legal constituită, fiind prezenţi 10 consilieri locali din numărul de 
11 consilieri locali în funcţie convocați. Domnii Consilieri Locali:  GAVRILOAIE IACOB  
lipsește motivat. 

Domnul Secretar General Călini Vasile: Şedinţa este legal constituită, 
fiind prezenţi 10 consilieri locali din numărul de 11 consilieri locali în funcţie 
convocați. Dl Consilier Local Gavriloaie Iacob lipsește motivat.  

Președintele de ședintă -  doamna consilier local Gheorghiță Aurora. 
Doamna consilier local  Gheorghiță Aurora : Declar deschisă a 27 – a 

ședință  din al 8-lea mandat al Consiliului Local Rebra. 
 
          
  Proiectul ordinii de zi, 
 A celei de-a  27-a  ședință , din cel de-al optulea mandat al 

Consiliului Local REBRA. 
1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței anterioare. 
2. Întrebări, interpelări și răspunsuri. 
3. Proiect de hotărâre nr. 12/2023,  privind aprobarea încheierii  

Actului adițional nr. 6 la Contractul de concesiune nr. 1277 din 06.12.2018 
privind Delegarea prin concesiune a serviciului public de salubrizare 
respectiv activitatea de colectare, transport, depozitare și transfer al 
deșeurilor municipale inclusiv deșeuri periculoase din deșeuri menajere și 
managementul Stațiilor de Transfer și al Centrelor de Colectare din județul 
Bistrița-Năsăud 



4. Proiect de hotărâre nr. 13/2023, privind aprobarea  
Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului public de 
salubrizare, respectiv activitățile de colectare, transport,  stocare 
temporară,  transfer, sortare, tratare, neutralizare depozitare a deșeurilor 
municipale, inclusiv deșeuri periculoase din deșeuri menajere, 
managementul Stațiilor de Transfer, al Centrelor de Colectare  și 
Managementul şi Operarea Centrului de Management Integrat al 
Deșeurilor Tărpiu din județul Bistrița-Năsăud, forma consolidată 

5. Proiect de hotărâre nr. 14/2023privind împuternicirea și 
mandatarea inspectorilor din cadrul Corpului de control al A.D.I. Deșeuri 
Bistrița-Năsăud pentru constatarea contravențiilor și aplicarea 
sancțiunilor prevăzute în Regulamentul de organizare și funcționare a 
serviciului public de salubrizare al județului Bistrița-Năsăud și în legislația 
aplicabilă în vigoare 

6. Proiect de hotărâre nr. 16/2023, privind alegerea 
președintelui de ședință. 

7. Raportul anual al primarului privind starea economică și de 
mediu ; 

8. Raport anual de activitate pe anul 2022, al viceprimarului și 
consilierilor locali; 

9. Informare  trimestrială al aleșilor locali, privind problemele 
ridicate la întâlnirea cu cetăţenii.  

 
 
 Comisiile de specialitate sesizate spre avizarea consultativa a 
proiectelor de hotărâri. 
 
 
  1. Comisia juridica si de disciplina, pentru administrația publica 
locala, apărarea ordinii si liniștii publice ,relații cu cetățenii.     
                                                                     

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi. 
Aprobarea procesului-verbal al ședinței anterioare. 
  Doamna Președinte consilier local  Gheorghiță Aurora : supune la vot 
procesul verbal de la ședința anterioară: 
 

Rezultat Vot 
Da 10 
Nu 0 

Abţinere 0 
Au votat 10 

Nu au votat 0 
Absenţi 1 

Total 11 



 

 
 
 
Se aprobă cu 10 voturi. 

 
 
Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi 

Întrebări, interpelări și răspunsuri. 
 Doamna Președinte consilier local  Gheorghiță Aurora : Întreabă dacă 
vrea cineva să se înscrie la cuvânt sau daca are cineva întrebări. Se înscriu la cuvânt 
2 consilieri locali : Muti Daniel și domnul Rus Marinel.  
 Domnul Consilier local Muti Daniel : Întreabă lumea despre drumul de la 
Treheș. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Utilajul a făcut până la un 
moment dat de acolo nu se mai poate picona pentru că vin pietre la vale deci nu mai 
putem continua, se poate face doar manual. Știți destul de bine ,v-am spus când s-a 
lucrat a coborât o piatră si era sa îi spargă casa la Daniel. 
 Domnul Consilier local Muti Daniel : În legătură cu terenul de sport 
haideți sa luam o decizie și să facem ceva cu el. 
 Doamna Consilier local  Gheorghiță Aurora : O sa răspund eu aicea , 
terenul este a școlii în timpul orelor de curs , după este liber . Părerea mea că se 
poate rezolva simplu trebuie pus un contor separat scos din centrală si dat la cineva 
sa aibă grija de el. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Marinel te ocupi de teren ? 
taxa de  50 de lei pe ora după cum am povestit și am stabilit.  
  

Observaţii 
1.  BRUMA MIHAI Da 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Da 

3.  GAVRILOAIE IACOB Absent 

4.  GALAN VASILE Da 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Da 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Da 

9.  MUTI DANIEL Da 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 



  
  
 Domnul Consilier Local Rus Marinel : Da o sa mă ocup și vreau să luăm 
măsuri pentru cei care fac mizerie și probleme.  
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Vreau să vă fac o propunere , 
am fost abordat de Dl Director al Policlinicii din Maieru și vrea să vină și la noi să 
facă câteva cabinete medicale inclusiv laborator de analize pe lângă aceasta vrea să 
mai facă și un cabinet stomatologic care vine cu o subvenție de 9000 de lei pe luna 
pentru copii de la școală. As vrea să vă propun să ii oferim apartamentul din blocul 3 
de la Et 1 „ . El îl renovează total pentru a putea 
fi la normele cerute. 
 Pe lângă aceste cabinete vrea să facă un centru de recoltare analize și sânge. 
 
  Consilierii sunt de acord cu propunea Domnului Primar să de-a 
apartamentul pentru a face aceste cabinete medicale. 
  
 Domnul Consilier Local Moldovan Ioan:  Pentru a avea apă potabilă 
rămâne valabilă discuția de forare a unei fântâni pentru Instituțiile Locale , Școală și 
centru comunei. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : S-a dat acolo piatră și s-au 
cam făcut lucrări de amenajare .  
 Domnul Consilier Local Rus Marinel: Ce soluții găsim pentru a face 
drumul pe Mananț accesibil , sunt familii acolo care au nevoie de acces. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Știu de problema aceea , l-am 
făcut acum 2 ani acest drum și din câte știu s-a rupt o bucată din el și familia Floare 
nu ne oferă acces sa refacem drumul. O sa încercăm să găsim o soluție. 
 Domnul Consilier Local Rus Marinel: În legătură cu pagina de facebook a 
comunei Rebra , am văzut că lipsesc câteva înregistrări aș vrea să știu ce s-a  
întâmplat. 
 Domnul Secretar General Călini Vasile: O să verificăm ce s-a întâmplat.   
 Domnul Consilier Local Rus Marinel: Aș vrea sa știm bugetul aprobat pe 
Anghel Salinii , dacă sunt proiecte aferente și termenii de implementare și finalizare. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan: Termene de implementare și 
finalizare nu avem pentru că încă nu sunt începute licitațiile și nu sunt finalizate 
proiectele. 
 Domnul Consilier Local Rus Marinel: Aș vrea să știm străzile care vor fi 
asfaltate în documente. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan: Am mai vorbit despre ele , o sa 
încercăm să punem asfalt peste tot unde sunt case. Daniel vă poate da mai multe 
detalii aici. 
 Domnul Viceprimar Năstuță Daniel-Onisim: Mergem cu proiectații pe le 
sa vedem până unde ne ajung banii. Se fac calcule și se finalizează proiectele. 
 Domnul Consilier Local Rus Marinel:  Care este statusul Cadastrului 
General pe Rebra și dacă UAT Rebra a obținut păduri și pășuni de pe urma 
Cadastrare Generala. 
 Domnul Secretar General Călini Vasile : Pădurile aparțin de Cadastrul 
Silvic iar terenurile care aparțin de comună sunt in domeniul public sau privat al 
comunei. 



  Domnul Consilier Local Rus Marinel: În Runcul Zapodii sau Dosul Lupului 
sunt peste 20 de CF-uri personale, am verificat două dintre ele și figurează persoane 
fizice. Nu este comunal acolo ? 
 Domnul Consilier Local Galan Vasile :  Acolo s-a cadastrat și este și 
comunal și al comunei.  
 Domnul Viceprimar Năstuță Daniel-Onisim: Unde sunt comunale si le 
avem după hărțile vechi le trecem la comună. 
 Domnul Consilier Local Rus Marinel: Problema cu apa de pe ulița , nu 
avem apă și nu vin deloc. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan:  Oamenii sau legat toți pentru 
că aia veche s-a anulat de tot probabil nu mai face față ziua când o folosește toată 
lumea. 
 Domnul Consilier Local Grozav Ilie: Legat de Școala din Lunca Pietrii , ce 
mai știm ? 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan: Am încercat să caut o finanțare 
pentru că nu vreau sa facem doar doua camere acolo și gata . Dacă tot o facem să 
fie o școală în toată regula. Pe viitor daca nu o sa mai fie copii să o putem folosi 
pentru altceva.  
  
 
 
 Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi. 
 

 Proiect de hotărâre nr. 12/2023,  privind aprobarea încheierii  
Actului adițional nr. 6 la Contractul de concesiune nr. 1277 din 06.12.2018 
privind Delegarea prin concesiune a serviciului public de salubrizare 
respectiv activitatea de colectare, transport, depozitare și transfer al 
deșeurilor municipale inclusiv deșeuri periculoase din deșeuri menajere și 
managementul Stațiilor de Transfer și al Centrelor de Colectare din județul 
Bistrița-Năsăud 
 
 Doamna Președinte consilier local  Gheorghiță Aurora : Đă cuvântul 
domnului primar Danci Stefan pentru a citi Proiectul de Hotărâre.  
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Explică și dă citire Proiectului 
de Hotărâre. 
 Doamna Președinte consilier local  Gheorghiță Aurora : Supune la vot 
Proiectul de Hotărâre. 
 
 
 

Rezultat Vot 
Da 10 
Nu 0 

Abţinere 0 
Au votat 10 

Nu au votat 0 
Absenţi 1 



 

 
 
 
Se aprobă cu 10 voturi. 

 
 Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi. 
 
 Proiect de hotărâre nr. 13/2023, privind aprobarea  Regulamentului 
de organizare și funcționare a serviciului public de salubrizare, respectiv 
activitățile de colectare, transport,  stocare temporară,  transfer, sortare, 
tratare, neutralizare depozitare a deșeurilor municipale, inclusiv deșeuri 
periculoase din deșeuri menajere, managementul Stațiilor de Transfer, al 
Centrelor de Colectare  și Managementul şi Operarea Centrului de 
Management Integrat al Deșeurilor Tărpiu din județul Bistrița-Năsăud, 
forma consolidată 
 Doamna Președinte consilier local  Gheorghiță Aurora : Đă cuvântul 
domnului primar Danci Stefan pentru a citi Proiectul de Hotărâre.  
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Explică și dă citire Proiectului 
de Hotărâre. 
 Doamna Președinte consilier local  Gheorghiță Aurora : Supune la vot 
Proiectul de Hotărâre. 
 
 
 
 

Total 11 
Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Da 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Da 

3.  GAVRILOAIE IACOB Absent 

4.  GALAN VASILE Da 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Da 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Da 

9.  MUTI DANIEL Da 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 



 
 

 
 
 
Se aprobă cu 10 voturi. 

 
       Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi. 
 Proiect de hotărâre nr. 14/2023privind împuternicirea și 
mandatarea inspectorilor din cadrul Corpului de control al A.D.I. Deșeuri 
Bistrița-Năsăud pentru constatarea contravențiilor și aplicarea 
sancțiunilor prevăzute în Regulamentul de organizare și funcționare a 
serviciului public de salubrizare al județului Bistrița-Năsăud și în legislația 
aplicabilă în vigoare 
 
 Doamna Președinte consilier local  Gheorghiță Aurora : Đă cuvântul 
domnului primar Danci Stefan pentru a citi Proiectul de Hotărâre.  
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Explică și dă citire Proiectului 
de Hotărâre. 

Rezultat Vot 
Da 10 
Nu 0 

Abţinere 0 
Au votat 10 

Nu au votat 0 
Absenţi 1 

Total 11 
Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Da 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Da 

3.  GAVRILOAIE IACOB Absent 

4.  GALAN VASILE Da 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Da 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Da 

9.  MUTI DANIEL Da 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 



 Doamna președinte consilier local  Gheorghiță Aurora : Supune la vot 
Proiectul de Hotărâre. 
 
 
 

 

 
 
 
Se aprobă cu 10 voturi. 

 Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi. 
 Proiect de hotărâre nr. 16/2023, privind alegerea președintelui de 
ședință. 
  
Doamna Președinte consilier local  Gheorghiță Aurora : Đă cuvântul domnului 
primar Danci Stefan pentru a citi Proiectul de Hotărâre.  
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Explică și dă citire Proiectului 
de Hotărâre. 
 Doamna președinte consilier local  Gheorghiță Aurora : Supune la vot 
Proiectul de Hotărâre. 

Rezultat Vot 
Da 10 
Nu 0 

Abţinere 0 
Au votat 10 

Nu au votat 0 
Absenţi 1 

Total 11 
Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Da 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Da 

3.  GAVRILOAIE IACOB Absent 

4.  GALAN VASILE Da 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Da 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Da 

9.  MUTI DANIEL Da 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 



 
 
 

 

 
 
 
Se aprobă cu 10 voturi. 
 
 
Se trece la punctul 7 pe ordinea de zi. 
  Raportul anual al primarului privind starea economică și de 
mediu ; 

 Doamna Președinte consilier local  Gheorghiță Aurora : Đă cuvântul 
domnului primar Danci Stefan pentru a citi raportul anual.  
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Explică și dă citire raportului. 

 
 
 

Rezultat Vot 
Da 10 
Nu 0 

Abţinere 0 
Au votat 10 

Nu au votat 0 
Absenţi 1 

Total 11 
Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Da 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Da 

3.  GAVRILOAIE IACOB Absent 

4.  GALAN VASILE Da 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Da 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Da 

9.  MUTI DANIEL Da 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 



 
 
Se trece la punctul 8 pe ordinea de zi. 
   
Raport anual de activitate pe anul 2022, al viceprimarului și 

consilierilor locali; 
Doamna Președinte consilier local  Gheorghiță Aurora : Đă cuvântul 

domnului Viceprimar Năstuță Daniel -Onisim pentru a citi raportul anual. 
 
 
Se trece la punctul 9 pe ordinea de zi. 
 
Informare  trimestrială al aleșilor locali, privind problemele ridicate 

la întâlnirea cu cetăţenii.  
 
 
 
 Doamna Președinte consilier local  Gheorghiță Aurora : Vă mulțumim 
pentru prezență și declar ședința închisă. 
 
 

 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        SECRETARUL GENERAL AL  COMUNEI, 

 
           Gheorghiță Aurora                                  Călini Vasile 
CV/2 ex. 
 
 
Prezentul proces - verbal a fost aprobat in ședința  ordinara. din data  de 
…………………… cu un număr de ..…..  voturi „pentru”..-..”abțineri”.-.”împotrivă”  




